
PRATICA Nr. 218 del 03/12/2024 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 05  - INN. TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE - ASSISTENZA ENTI LOCALI - 
URP E PROTOCOLLO - POLITICHE COMUNITARIE PRNN - AREA MARINA PROTETTA

REGISTRO GENERALE
NR. DEL

979 04/12/2024

Oggetto

GESTIONE AMP CAPO RIZZUTO - AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER COLLOQUIO 
PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE INDIVIDUALE DI LAVORO AUTONOMO, EX ART. 7, 
COMMA 6, DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I., IN QUALITA’ DI PROJECT MANAGER NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.4 
“POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU 
ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” 
PROGETTO “MONITORAGGIO E CARATTERIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ DELL’AMP CAPO RIZZUTO 
ATTRAVERSO TECNOLOGIE DIGITALI INNOVATIVE”, N°ID. “CN00000033” CUP H59B24000000006

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di dicembre.

IL DIRIGENTE del SETTORE

Visto:

- il Decreto Presidenziale n. 53 del 03.08.2022 ad oggetto: “Nomina Dirigente del Settore 5 – a 

tempo determinato ex art. 110, comma 2, d.lgs. 267/2000 del Dott. Arturo Crugliano Pantisano”;

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 16/11/2022 ad oggetto: “Istituzione Stazione Unica 

Appaltante dei concorsi della Provincia di Crotone (S.U.A.C.P.C). Approvazione schema di 

convenzione” con cui è stata istituita la “Stazione Unica appaltante dei Concorsi della Provincia di 

Crotone” (S.U.A.C.P.C.), nell’ambito del servizio “Assistenza Enti Locali”, in attuazione dell’art.40 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di Crotone, approvato con 

Decreto Presidenziale n. 95 del 14/11/2022, per l’esercizio della funzione di organizzazione dei 

concorsi e delle procedure selettive del personale al servizio dei Comuni del territorio e di altri enti 

pubblici, nell’ambito della propria funzione di governo quale Ente territoriale di area vasta, ai sensi 

dell’art. 1, commi 85, 88, 89 della legge n. 56 del 07.04.2014 e ss.mm.ii.; 2; 

- il Decreto Presidenziale n. 60 del 27/06/2023 ad oggetto “Nomina Responsabile Unico Portale INPA” 

con cui il dott. Arturo Crugliano Pantisano, Dirigente del Settore 05 “Innovazione Tecnologica, 

Transizione Digitale, Assistenza Enti Locali, U.R.P. e Protocollo, Politiche Comunitarie-PNRR, Area 

Marina Protetta”, è stato nominato Responsabile Unico della Provincia di Crotone per 

l’accreditamento, l’accesso e l’operatività presso la Piattaforma Unica di reclutamento INPA, istituita 

sul relativo Portale sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri;

- l’art. 40 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” – approvato con Decreto 

Presidenziale n. 95 del 14.11.2022; 

Dato atto che:

- con decreto Presidenziale N.13/2024 si è preso atto e approvato il progetto denominato: 



Monitoraggio e Caratterizzazione della biodiversità dell’AMP Capo Rizzuto attraverso tecnologie 

digitali innovative (MOCAR), n°id. “CN00000033” CUP H59B24000000006 per un importo pari ad € 

197.900,00 FINANZIATO NELL’AMBITO DEL BANDO “AREE PROTETTE_NBFC_SPOKE 8 n°id. 

“CN00000033” CUP H59B24000000006 sottoscritto con il Consiglio Nazionale delle Ricerche [CNR] 

CF 80054330586 P. IVA  02118311006, con sede legale in Piazzale Aldo Moro 7, 00185 ROMA;

- che con determina dirigenziale n. 412 del 31.05.2024 si è approvato e avviato il “Progetto 

esecutivo”, redatto in conformità all’ACCORDO ex art. 15 della Legge n. 241/90, sottoscritto con 

Consiglio Nazionale delle Ricerche [CNR] per l’esecuzione dell’intervento Progetto “Monitoraggio e 

Caratterizzazione della biodiversità dell’AMP Capo Rizzuto attraverso tecnologie digitali innovative” 

contrassegnato dal codice identificativo [CN00000033] con il seguente quadro economico di spesa:

TIPOLOGIA WP1 WP2 WP3 WP4

Spese di personale 
(organizzazione attività di networking e 
gestione progetto)

18.000 €*

Spese di personale 
(organizzazione e gestione attività
di sperimentazione e training 
tecnologie digitali)

20.000 €

Spese di personale 
(organizzazione e gestione campagna 
citizen science,
organizzazione eventi di promozione e 
public engagement)

15.000 €*

Spese di personale 
(aggiornamento piano di gestione AMP e 
progettazione protocolli di
monitoraggio basate su tecnologie digitali)

13.000 €

Costi per materiali, attrezzature, licenze 
(acquisto carburante imbarcazioni;

materiale 
promozionale per la campagna di
Citizen Science)

8.000,00 €

Costi per servizi di consulenza (supporto 
alle attività di networking, organizzazione 
workshop)

7.000,00 €

Costi per servizi di consulenza (servizi 
tecnologici per il monitoraggio ambientale 
con attività dimostrative e di training su
soluzioni digitali innovative)

60.000,00 €

Costi per servizi di consulenza (servizio di 
sviluppo software per la citizen science e 
noleggio degli smartphone subacquei per la 
realizzazione della campagna
dimostrativa)

30.000,00 €

Costi per servizi di consulenza (servizio di 
consulenza scientifica per l'aggiornamento 
del piano di gestione AMP)

14.000,00 €

Costi indiretti (15% spese 
personale) 2.700,00 € 3.000,00 € 2.250,00 € 1.950,00 €

Altre spese (onorario e trasferte degli 
esperti esterni coinvolti nei workshop) 3.000,00 €

Costo totale attività 30.700,00 € 83.000,00 € 55.250,00 € 28.950,00 €

TOTALE COMPLESSIVO 197.900,00 €

- nell’ambito del progetto stesso si è previsto il conferimento di n.1 incarico ai sensi dell’ex art. 7, 

comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 per il seguente profilo:

Project Manager - Gestione e rendicontazione amministrativa e in public engagement 

(organizzazione di workshop con stakeholder, incontri B2B e con il personale NBFC per andamento 

progetto), per un importo pari a € 23.000,00 (* € 18.000,00 + * € 5.000,00)



Dato atto:

- che con avviso di interpello interno, prot. 16233 del 19.09.2024, si informava il personale 

dipendente interessato di segnalare la propria eventuale candidatura per l’affidamento dell’incarico di 

che trattasi;

- che l’interpello ha dato esito negativo per tutte le figure richieste, atteso che nei termini indicati nel 

sopracitato avviso nessuna candidatura è pervenuta, appurando pertanto l’indisponibilità e 

l’impossibilità di utilizzare il personale interno per le figure sopra indicate;

Preso atto dello schema di Avviso Pubblico di procedura comparativa per colloquio per l’affidamento 

dell’incarico professionale individuale di lavoro autonomo, ex dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 e s.m, in qualità di Project Manager nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza – Missione 4 componente 2 investimento 1.4 “potenziamento strutture di ricerca e 

creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune key enabling technologies” finanziato dall’unione 

europea – Nextgenerationeu” progetto “monitoraggio e caratterizzazione della biodiversità dell’Amp 

Capo Rizzuto attraverso tecnologie digitali innovative, a titolarità della Provincia di Crotone;

Visto:

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; in 

particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna 

amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative 

attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

- l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con 

legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)”;

Verificato:

 ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno;

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento è il dirigente del settore 5: dott. Arturo Crugliano Pantisano;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che in relazione al presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visti i regolamenti provinciali di contabilità e dei contratti;

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

Visto l’art. 151, comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità, legittimità e correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267);



DETERMINA

1) di approvare l’Avviso Pubblico di procedura comparativa per colloquio per l’affidamento 

dell’incarico professionale individuale di lavoro autonomo, ex dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 e s.m, in qualità di Project Manager nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza – Missione 4 componente 2 investimento 1.4 “potenziamento strutture di ricerca e 

creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune key enabling technologies” finanziato dall’unione 

europea – Nextgenerationeu” progetto “monitoraggio e caratterizzazione della biodiversità dell’Amp 

Capo Rizzuto attraverso tecnologie digitali innovative

2) di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul Portale Nazionale per il Reclutamento InPA, 

all’Albo pretorio e sul sito web della Provincia di Crotone https://www.provincia.crotone.it - sezione 

amministrazione trasparente/bandi di concorso;

3) di dare atto che:

- la spesa quanto a € 23.000,00, così come impegnata con determina dirigenziale n.412 del 

31.05.2024, trova copertura sul capitolo 9051013 impegno n°186/2024;

- il Responsabile del Procedimento è il dirigente del settore 5: dott. Arturo Crugliano Pantisano;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che in relazione al presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e 

per chi lo adotta; 

 - il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet 

“Amministrazione Trasparente”.

Crotone, lì 04/12/2024

Il Responsabile del Procedimento
f.to CRUGLIANO PANTISANO ARTURO

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano 

Pantisano

http://www.provincia.crotone.it/
http://www.provincia.crotone.it/
http://www.provincia.crotone.it/


Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano Pantisano

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il 
seguente impegno di spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.5 9051013 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

0 N. 186 € 177.900,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Miss. 4 Com. 2 Inv. 1.4 “Potenziamento strutture ricerca 
creazione campioni nazionali di R&S" Key Enabling Technologies” NextGenerationEU” Progetto “Monitoraggio e 
Caratterizzazione della biodiversità dell’AMP Capo Rizzuto attraverso tecnologie digitali innovative”, 
n°id.“CN00000033” CUP H59B24000000006 - Acquisito beni e servizi

Crotone, 04/12/2024 Il Responsabile di Ragioneria
f.to Dott. Michele Scappatura

Crotone, 04/12/2024 Il Dirigente del Settore Bilancio
f.to SCAPPATURA MICHELE



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio, 
dal 04/12/2024 registrata al n° 1249 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi.

Crotone, lì 04/12/2024

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


